ET IMMOLENT EAS HOSTIAS PACIFICAS. Ménochius et quelques commentateurs (3) comprennent sous ces termes, toutes sortes de sacrifices: mais d'autres les prennent à la lettre, et les restreignent aux seuls sacrifices d'actions de grâces, parce que c'étaient les sacrifices les plus ordinaires.

§. 7. NEQUAQUAM ULTRA IMMOLEBUNT DÆMONIBUS. L'hébreu (4): *Ils n'immoleront plus aux boucs, ou aux velus*. Le substantif שַׁעֲרִים *sce'irim* désigne ces divinités lascives que l'imagination représentait avec un corps humain, de petites cornes et des pieds de boucs: les faunes ou les satyres. L'Écriture se sert encore de ce nom dans les Paralipomènes (5); et Isaïe (6) semble y voir des spectres ou des animaux funestes. Les Septante: *Ils n'immoleront plus aux faux* (7) dieux, ou aux dieux vains. Les paraphrastes chaldéens, le syriaque, l'arabe et le traducteur samaritain l'entendent des démons, ainsi que la Vulgate. On peut concilier toutes ces différences, en disant que les faux dieux et les démons que les Israélites adoraient, étaient

(1) Lucian. de Dea Syra. — (2) Lyranus.

(3) Menoch. Malv. ex Junio.

(4) ולא יבחו עוד את זבוחיהם לשעירים

(5) II. Par. XI. 15.

(6) Isaï. XIII. 21. et XXXIV. 14.

(7) Τοῖς ψαυδαίοις. Aquil. Τοῖς τριχοπόδοις. Aux velus.

8. Et ad ipsos dices : Homo de domo Israel, et de advenis qui peregrinantur apud vos, qui obtulerit holocaustum sive victimam,

9. Et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit eam, ut offeratur Domino, interibit de populo suo.

10. Homo quilibet de domo Israel, et de advenis qui peregrinantur inter eos, si comederit sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eam de populo suo,

11. Quia anima carnis in sanguine est ; et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expietis pro animabus vestris, et sanguis pro animæ piaculo sit.

8. Vous leur direz encore : Si un homme de la maison d'Israël, ou de ceux qui sont venus de dehors et qui sont étrangers parmi vous, offre un holocauste ou une victime,

9. Sans l'amener à l'entrée du tabernacle du témoignage, afin qu'elle soit offerte au Seigneur, il périra du milieu de son peuple.

10. Si un homme, quel qu'il soit, ou de la maison d'Israël ou des étrangers qui sont venus demeurer parmi eux, mange du sang, j'arrêterai sur lui l'œil de ma colère et je le perdrai du milieu de son peuple,

11. Parce que la vie de la chair est dans le sang, et que je vous l'ai donné afin qu'il vous serve sur l'autel pour l'expiation de vos âmes, et que l'âme soit expiée par le sang.